
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829 35Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 496/2015-DG/CGP, DE 12/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA, 
Motorista, matrícula 57210032/2, da Gerência de Transportes 
para, por um (1) ano, no período de 13/02/2015 a 12/02/2016, 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 495/2015-DG/CGP, DE 12/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EDSON ALVES BARBOSA, Motorista, 
matrícula 57176551/1, da Gerência de Transportes para, por um 
(1) ano, no período de 13/02/2015 a 12/02/2016, desenvolver 
a atividade de Examinador de Trânsito, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 494/2015-DG/CGP, DE 12/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor BRUNO COSTA DOS SANTOS, Motorista, 
matrícula 57227468/1, da Gerência de Transportes para, por um 
(1) ano, no período de 13/02/2015 a 12/02/2016, desenvolver 
a atividade de Examinador de Trânsito, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 493/2015-DG/CGP, DE 12/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227951/1, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
para, por um (1) ano, no período de 13/02/2015 a 12/02/2016, 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 478/2015-DG/CGP, DE 12/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 44/2015-GCC, 
de 02/02/2015, no Processo 2015/41572,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262413/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 004/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 

prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 477/2015-DG/CGP, DE 11/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 35/2015-GCC, 
de 27/01/2015, no Processo 2015/33722,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266249/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 003/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa APOLO COMERCIAL LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 454/2015-DG/CGP, DE 09/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência do Tribunal 
Regional Eleitoral, constante do Ofício 3299-SJPR/COPES/SGP, 
de 09/12/2014, para prorrogação da cedência da servidora 
MÁRCIA REGINA CORRÊA DE SOUZA, àquele Tribunal,
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado do Pará 
através do despacho da Secretaria de Estado de Administração, 
às fl s. 09, do processo 2014/572254, para cedência de 
conformidade com o art. 3°, parágrafo único do Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência da servidora MÁRCIA 
REGINA CORRÊA DE SOUZA, Assistente de Administração, 
matrícula 3266214/1, ao Tribunal Regional Eleitoral, no período 
de 01/01/2015 a 31/12/2015, de conformidade com o art. 3°, 
parágrafo único do Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 796821

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 006/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 15/2014 - 
SEAD/DGL/SRP.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e A S NAGASE & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 09.721.163/0001-38.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, de alimentos de uso comum, 
conforme Termo de Referência - Anexo I do edital, Lote 06, item 32.
VIGÊNCIA: Início: 04/02/2015                              Término: 
03/02/2016
VALOR: R$-3.840,00(três mil e oitocentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 4534 Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte de 
Recursos - 0261  Recursos Próprios 0661 - Recursos Próprios - 
Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 796711

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 045/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 04/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BRASMAR 
CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
13.440.153/0001-00.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços técnicos profi ssionais 
de arquitetura e/ou engenharia para elaboração de Projetos 
Executivos, de Arquitetura e Complementares.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 619.972,95 (seiscentos e 
dezenove mil, novecentos e setenta e dois reais e noveta e cinco 
centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Sexta - Do Prazo de Vigência e Execução” do Contrato 
Originário.

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 08/02/2015                     Término: 
08/04/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretor Geral

DOE 32.678
Protocolo 796451

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 049/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 02/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa A M B COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 17.870.611/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de engenharia referentes à 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical e semafórica nas vias do 
município de Castanhal/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-3.690.207,81 (três 
milhões, seiscentos e noventa mil, duzentos e sete reais e 
oitenta e um centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Sexta - Da vigência e execução”.
VIGÊNCIA: Início: 17 /02 /2015                     Término: 17/05 
/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral - DETRAN/PA

DOE 32.678
Protocolo 796453

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 09/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para fornecimento 
de carimbos e acessórios, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas  no edital e em seu anexo I - Termo 
de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 12 de março de 
2015, às 11:00 (onze) horas (horário de Brasília), no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-
6331 ou correio eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br 
e/ou cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 
hs.
Belém, 10 de Fevereiiro de 2015.

Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira
Visto:

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 796559

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 10/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE 302 (TREZENTAS E DUAS) CAPAS 
DE CHUVA EM NYLON NAVAL, NA COR PRETA, para uso dos 
Agentes de Fiscalização de Trânsito do DETRAN/PA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas  no edital e 
em seu anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á 
no dia 17 de março de 2015, às 11:00 (onze) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925447. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio eletrônico 
evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@yahoo.
com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 10 de Fevereiro de 2015.

Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira
Visto:

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 796635


